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АНОТАЦІЯ

Ричок С.О. Поліпшення показників двигуна з іскровим запалюванням
удосконаленням комбінованого методу регулювання потужності.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за
спеціальністю: 142 — “Енергетичне машинобудування” (14 — Електрична
інженерія). — Національний транспортний університет, Київ, 2023.

Основним джерелом механічної енергії автомобілів, дорожніх, підйомно-
транспортних, сільськогосподарських, будівельних та машин іншого
призначення в даний час є двигуни внутрішнього згорання (ДВЗ) – двигуни з
іскровим запалюванням (ДзІЗ) і дизелі. У зв'язку із суттєвими перевагами цих
двигунів у порівнянні з іншими, новими джерелами енергії, можна
стверджувати, що ці двигуни будуть широко використовуватись і у
майбутньому. Тому поліпшення показників ДВЗ залишається важливою
проблемою. ДзІЗ є основними на легкових автомобілях. Одним із недоліків цих
двигунів є погіршення паливної економічності і екологічних показників в
часткових навантажувальних режимах і режимах холостого ходу (ХХ), які є
основними режимами роботи автомобільних двигунів в експлуатаційних
умовах. Однією з основних причин погіршення паливної економічності ДзІЗ в
режимах часткових навантажень є метод регулювання потужності
дроселюванням паливо-повітряної суміші.

Відомий ряд напрямів поліпшення показників в режимах часткових
навантажень і ХХ. Одним з напрямів, який широко використовується є
застосування комбінованого методу регулювання потужності двигуна —
відключення групи циліндрів в режимах малих навантажень і ХХ, і робота на
всіх циліндрах в режимах середніх і повних навантажень. При цьому, в
інтервалі між відключенням і включенням групи циліндрів, і за роботи на всіх
циліндрах регулювання потужності здійснюється дроселюванням паливо-
повітряної суміші, тобто в цілому використовують комбінований метод
регулювання потужності. Проведені раніше дослідження показали високу
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ефективність комбінованого методу, що і зумовлює його широке використання.
Разом з тим ефективність комбінованого методу залежить від способу його
реалізації. Одним із способів, які можна реалізувати на двигунах без значних
конструктивних змін є відключення подачі палива в групу циліндрів без
внесення змін у системи впуску та газорозподілу.

В ряді досліджень встановлено, що цей спосіб можливо удосконалити, але
досліджень, зокрема на ДзІЗ з електронною системою керування
впорскуванням палива, зворотним зв'язком і каталітичним нейтралізатором не
проводили.

В роботі проведено теоретичні і експериментальні дослідження трьох
способів відключення групи циліндрів, які можливо використати на двигунах,
що знаходяться в експлуатації, а саме: відключення подачі палива у групу
циліндрів без внесення змін у системи впуску та газорозподілу, відключення
подачі палива з вільним впуском у відключену групу повітря при температурі
навколишнього середовища і з підігрівом повітря.

За результатами дисертаційної роботи встановлено наступне:
1. Експериментальними дослідженнями, які проведені на двигуні

6Ч9.5/6.98, з електронною системою керування впорскуванням палива,
зворотним зв'язком і каталітичним нейтралізатором без внесення зміни у
системи впуску та газорозподілу, підтверджено поліпшення паливної
економічності при відключенні трьох з шести циліндрів в зоні середніх частот
обертання (n = 2000 хв-1) в інтервалі зміни крутного моменту від 0 до 53 Нм на
14,0 ... 0,0%. Експерименти в режимах ХХ показали поліпшення паливної
економічності за роботи на трьох циліндрах в інтервалі частот 730…3600 хв-1
від 32 до 6%.

2. Встановлено, що поліпшення паливної економічності при відключенні
групи циліндрів ДзІЗ отримано, в результаті підвищення за роботи на трьох
циліндрах індикаторного і механічного к.к.д. Разом з тим встановлено, що
відключення групи циліндрів можливо здійснювати різними способами, які

4
впливають на паливну економічність і екологічні показники двигуна за роботи
на частині циліндрів. Це і визначило напрям подальших досліджень.

3. З врахуванням результатів раніше проведених досліджень на двигунах з
карбюраторними системами живлення – обґрунтовано доцільні для
дослідження способи відключення групи циліндрів для реалізації
комбінованого методу регулювання потужності ДзІЗ а саме:

· при припиненні подачі палива без внесення змін у системи впуску та
газорозподілу;

· при припиненні подачі палива з вільним впуском, у відключені
циліндри, повітря при температурі навколишнього середовища;

· при припиненні подачі палива з вільним впуском, у відключені
циліндри, підігрітого до температури близько 150 °С, повітря.
4. Розроблено загальну методику проведення розрахункових досліджень

впливу способу відключення групи циліндрів на показники двигуна за роботи
на частині циліндрів. Суть методики полягає у тому, що для досліджуваних
способів робочий процес в працюючих циліндрах буде однаковий і залежить
від розрідження на впуску. Тому, для всіх способів показники роботи
працюючих циліндрів, а саме індикаторний к.к.д., витрата повітря і палива,
концентрації забруднюючих речовин (ЗР) у відпрацьованих газах (ВГ) будуть
однакові. Показники роботи двигуна при різних способах відключення
залежать від механічних втрат, які оцінюють механічним к.к.д., величину якого
оцінювали розрахунковим методом з використанням експериментальних даних.

5. Експериментальними дослідженнями підтверджено, що при всіх
досліджуваних способах відключення групи циліндрів індикаторні показники
робочого процесу в працюючій групі циліндрів є однаковими. Це дало
можливість порівнювати способи відключення лише за механічними втратами,
що підвищує точність порівняння.

6. З використанням відомих підходів і результатів попередніх досліджень
отримано залежності для розрахунку індикаторного к.к.д. працюючих циліндрів
при різному тиску на впуску (розрідження на впуску).
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Порівнянням, за отриманими залежностями, розрахованих величин

індикаторного к.к.д. і розрахованих з використанням експериментальної
характеристики двигуна підтверджено достовірність отриманих залежностей і
можливість її використання у подальших розрахунках. Ці залежності однакові
для всіх зазначених способів відключення групи циліндрів.

7. Отримано залежності для визначення механічного к.к.д. через тиск
механічних втрат і розрідження на впуску відключених циліндрів, які
визначили експериментально для кожного з способів відключення групи
циліндрів. Достовірність отриманих залежностей індикаторного і механічного
к.к.д. від розрідження на впуску перевірили порівнянням розрахованої і
визначеної експериментально з навантажувальної характеристики питомої
ефективної витрати палива.

8. Експериментальними дослідженнями встановлено, що найбільший тиск
механічних втрат має місце при способі відключення групи циліндрів без
внесення змін у системи впуску та газорозподілу, при інших двох способах тиск
механічних втрат значно нижчий і між собою відрізняється незначно.

9. Порівняння паливної економічності при використанні різних способів
відключення циліндрів при застосуванні комбінованого методу регулювання
потужності проведено по величині питомої ефективної витрати палива в
залежності від зовнішнього навантаження, яке оцінювали середнім ефективним
тиском. Встановлено, що найбільшу питому витрату палива має двигун при
відключенні групи циліндрів з незмінною системою впуску. Використання
способу відключення з вільним впуском, у відключені циліндри, повітря з
навколишнього середовища поліпшують паливну економічність на 1,5...10,5%,
з підігрівом повітря на 1,5...13,5%. Експерименти на двигуні 6Ч9.5/6.98
показали, що витрата бензину при вільному впуску повітря у відключені
циліндри нижча в порівнянні з способом з незмінною системою впуску на
10,8…0.0% при зміні крутного моменту від 0 до 51Нм.

Порівняння екологічних показників при різних способах відключення
групи циліндрів проведено виходячи з кількості викидів ЗР в одиницю часу в
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залежності від зовнішнього навантаження двигуна. Визначено викиди ЗР в
залежності від тиску на впуску для способу відключення з незмінними системи
впуску та газорозподілу з використанням експериментальної навантажувальної
характеристики. Так як ЗР утворюються лише у працюючій групі циліндрів, то
для розглянутих способів відключення, які не впливають на параметри
робочого тіла у випускній системі ці залежності будуть аналогічними.

З використанням встановленої залежності між середнім ефективним
тиском і тиском на впуску побудовано залежності концентрації ЗР, витрати
повітря і палива від середнього ефективного тиску.

За відомими методиками розраховано масові викиди окремих ЗР в
одиницю часу, на одиницю виконаної роботи, приведені до СО сумарні викиди
ЗР. Для середнього навантажувального режиму (ре = 0,3 МПа) зниження всіх ЗР
при використанні способів з вільним пуском повітря (з підігрівом і без) у
порівнянні зі способом з незмінною системою впуску в одиницю часу склали:
по СО на 8,4 і 6,1%, по NOx на 11,0 і 8,2%, по CH на 5,7 і 4,2%, по сумарних,
приведених до СО викидах на 10,8 і 8,1%. Також має місце зменшення викидів
CO2 на 5,7 і 4,7%.

10. За результатами теоретичних і експериментальних досліджень можна
вважати, що з врахуванням необхідних змін в конструкції двигуна для
практичного використання найбільш доцільним є використання способу
відключення подачі палива з вільним впуском, у відключені циліндри, повітря
при температурі навколишнього середовища. Підігрів повітря незначно
поліпшує показники двигуна, але вимагає встановлення додаткових пристроїв.

Наукова новизна одержаних результатів.
1. Розроблено методику проведення розрахункових досліджень впливу

способу відключення групи циліндрів на паливну економічність і викиди ЗР з
ВГ при реалізації комбінованого методу регулювання потужності ДзІЗ.

2. Отримано залежність для визначення індикаторного к.к.д. працюючої
групи циліндрів, яка є однаковою для всіх способів відключення групи
циліндрів, які порівнювалися, від розрідження на впуску.
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3. Запропоновано залежність для визначення механічного к.к.д. двигуна

при відключенні групи циліндрів з використанням експериментально
отриманого тиску механічних втрат і розрідження на впуску відключених
циліндрів.

4. Результати розрахункових досліджень паливної економічності і
екологічних показників при використанні різних способів відключення групи
циліндрів для реалізації комбінованого методу регулювання потужності ДзІЗ.

Практичне значення одержаних результатів.
1. Експериментальні дані по паливній економічності багато-циліндрового

ДзІЗ (і=6) при регулюванні потужності відключенням групи циліндрів в
режимах малих навантажень і ХХ.

2. Розрахункові і експериментальні дані по витраті палива в залежності від
зовнішнього навантаження за роботи ДзІЗ з відключенням групи циліндрів
різними способами.

3. Концентрації і масові викиди ЗР з ВГ в залежності від зовнішнього
навантаження за роботи ДзІЗ з відключенням групи циліндрів різними
способами.

4. Експериментальні дані по паливній економічності, екологічних
показниках, механічних втратах шестициліндрового ДзІЗ з електронною
системою керування впорскуванням палива, зворотним зв'язком і
трикомпонентним каталітичним нейтралізатором.

5. Методика розрахункових досліджень впливу способу відключення групи
циліндрів на паливну економічність і екологічні показники ДзІЗ при
регулюванні його потужності комбінованим методом.

Ключові слова: двигун з іскровим запалюванням, комбінований метод
регулювання, відключення групи циліндрів, витрата палива, екологічні
показники, відпрацьовані гази.
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ABSTRACT

Rychok S.O. Improving the performance of the spark ignition engine by
improving the combined method of power regulation.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in the
specialty: 142 — "Energy Engineering". — National Transport University, Kyiv
2023.

Currently, the main source of mechanical energy for cars, road, lifting transport,
agricultural, construction and other purposes are internal combustion engines (ICE)
— spark ignition engines (SI) and diesels. Due to the significant advantages of these
engines compared to other, new sources of energy, it can be argued that these engines
will be widely used in the future. Therefore, the improvement of ICE parameters
remains an important problem. SI are the main ones on passenger cars. One of the
disadvantages of these engines is the deterioration of fuel efficiency and
environmental indicators in partial load modes and idling modes, which are the main
modes of operation of vehicles engines in operational conditions. One of the main
reasons for the deterioration of the fuel economy of SI in partial load modes is the
method of power regulating by throttling the fuel-air mixture.

A number of well-known directions for improving indicators in partial load and
idling modes. One of the directions that is widely used is the use of a combined
method of regulating the energy indicators of the engine — deactivation a group of
cylinders in light load and idling modes and working on all cylinders in medium and
full load modes. At the same time, in the interval between activation and deactivation
a group of cylinders and during operation on all cylinders, the regulation of power is
carried out by throttling the fuel-air mixture, that is, in general, a combined method of
regulation of power is used. Previous studies have shown the high efficiency of the
combined method, which is the reason for its wide use. However, the effectiveness of
the combined method depends on the method of its implementation. One of the
methods that can be implemented on engines without significant design changes is to
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cut off the fuel supply to the cylinder group without changing the gas exchange
system.

In a number of studies, it has been established that this method can be improved,
but studies, in particular, on SI with an electronic fuel injection control system,
feedback and catalytic converter were not conducted.

The work carried out theoretical and experimental studies of three methods of a
group of cylinders deactivation, which can be used on engines that are in operation,
namely, stopping of the fuel supply to the cylinder group without making changes to
the gas distribution system, stopping of the fuel supply with free admission to the
disconnected group of air when ambient temperature and the same with air heating.

Based on the results of the dissertation work, the following was have
shown:

1. Experimental studies carried out on the 6Ч9.5/6.98 engine with an electronic
fuel injection control system, feedback and a catalytic converter without making
changes to the gas exchange system confirmed an improvement in fuel economy
when three out of six cylinders in the zone are deactivated average rotation
frequencies (n = 2000 min-1) in the range of torque change from zero to 53 Nm by
14.0 ... 0.0%.

It was established that the improvement in fuel efficiency when the SI cylinder
group is turned off is obtained as a result of an increase in the indicator and
mechanical efficiency when working on three cylinders. At the same time, it was
established that the cylinder group can be turned off in various ways that affect fuel
economy and environmental indicators of the engine during work on the cylinder
part. This determined the direction of further research.

Taking into account the results of previously conducted research on engines
with carburetor power systems, the methods of disconnecting a group of cylinders for
the implementation of a combined method of regulating the energy indicators of SI
were substantiated, namely:

· when the fuel supply is stopped without making changes to the gas
exchange system;
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· when the fuel supply is stopped with free air intake into the disconnected

cylinders at ambient temperature;
· when the fuel supply is stopped with the free intake of air heated to a

temperature of about 150 °C into the disconnected cylinders.
2. We developed a general methodology for conducting calculation studies of

the influence of the method of deactivation of a p cylinders grou on engine
performance during work on part of the cylinders. The essence of the technique is
that for the investigated methods, the work process in the working cylinders will be
the same and depends on the rarefaction at the intake. Therefore, for all methods, the
performance indicators of the working cylinders, namely the indicator efficiency, air
and fuel consumption, and the concentration of exhaust gas will be the same. The
performance of the engine with different shutdown methods depends on the
mechanical losses, which are estimated by the mechanical efficiency, the value of
which was estimated by the calculation method using experimental data.

3. Experimental studies have confirmed that with all investigated ways of
disconnecting a group of cylinders, the indicator indicators of the work process in a
working group of cylinders are the same. This made it possible to compare
disconnection methods only by mechanical losses, which increases the accuracy of
the comparison.

4. With the use of known approaches and the results of previous studies, a
dependence was obtained for calculating the indicator efficiency. working cylinders
at different intake pressures (intake vacuum).

By comparing, according to the obtained dependence, the calculated values of
the indicator efficiency and calculated using the experimental characteristics of the
engine, the reliability of the obtained dependences and the possibility of its use in
further calculations were confirmed. This dependence is the same for all specified
methods of disconnecting a group of cylinders.

5. We obtained dependencies for determining the mechanical efficiency. due to
the pressure of mechanical losses and rarefaction at the inlet of disconnected
cylinders, which were determined experimentally for each of the methods of
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disconnecting a group of cylinders. The reliability of the obtained dependences of the
indicator and mechanical efficiency. from rarefaction at the intake was checked by
comparing the calculated specific effective fuel consumption and the experimentally
determined from the loading characteristics.

6. Experimental studies established that the greatest pressure of mechanical
losses occurs with the method of disconnecting a group of cylinders without making
changes to the gas exchange system, with the other two methods of pressure
Experiments on the 6Ch 9.5/6.98 engine showed that gasoline consumption with free
air intake in disconnected cylinders is lower compared to the method with an
unchanged gas exchange system by 10.8...0.0% when the torque changes from zero to
51Nm. of mechanical losses is much lower and differs slightly from one another.

7. Сomparison of fuel efficiency when using different methods of cylinder
shutdown when applying the combined method of power regulation (energy
indicators) was carried out by the amount of specific effective fuel consumption
depending on the external load, which was estimated by the average effective
pressure. It was established that the engine has the highest specific fuel consumption
when the cylinder group is turned off with an unchanged gas exchange system. The
use of the shutdown method with free admission of air from the environment into the
disconnected cylinders improves fuel economy by 1.5...10.5%, with air heating by
1.5...13.5%. Experiments on the 6Ch9.5/6.98 engine showed that gasoline
consumption with free air intake into disconnected cylinders is lower compared to the
method with an unchanged gas exchange system by 10.8...0.0% when the torque
changes from zero to 51Nm.

8. The comparison of environmental indicators with different methods of
disconnecting a group of cylinders was carried out based on the amount of emissions
per unit of time depending on the external load of the engine. Emissions of pollutants
were determined depending on the pressure at the inlet for the method of
disconnection from the constant gas exchange system using the experimental loading
characteristic. Since pollutants are formed only in the working group of cylinders,

15
these dependencies will be similar for the considered shutdown methods that do not
affect the parameters of the working body in the exhaust system.

Using the established relationship between the average effective pressure and
the pressure at the inlet, the dependences of air and fuel consumption and the
concentration of pollutants on the average effective pressure were constructed.

According to known methods, the mass emissions of individual hazardous
substances per unit of time, per unit of work performed, and the total emissions of
pollutants reduced to CO were calculated. For the average loading mode (re = 0.3

[…]

4

0,41
2

0,41
6

0,50
5

0,62
1

0,48
4

0,45 3,38
3

3,39
1

№ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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Таб

лиц
яД

.2
–Р

езул
ьтат

ир
озр

аху
нків

зв
изн

аче
ння

нав
ант

ажу
вал

ьно
їф

ара
кте

рис
тик

ид
виг

уна
6Ч9

.5/6
.98

зар
обо

тин
а6-

тиц
илін

дра
х,(

n=2
000

хв-1
)

Gпо
вкг

/год
34,0

5
45,0

5
46,2 56,1

8
55,8

6
70,9

4
70,9

7
100

,44
100

,58
134

,38
129

,72
142

,93
141

,42

geг
/кВ

тго
д

#DI
V/0

!
614

,23
615

,31
410

,47
408

,98
350

,97
351

,45
291

,99 294
,2

268
,48

264
,25

279
,74

276
,79

Gпа
лкг

/год
2,32 3,16 3,17 3,86 3,85 4,9 4,91 6,96 7,01 9,28 9,13 10,8

6
10,7

5

Ne,
кВт 0 5,15 5,15 9,41 9,41 13,9
7

13,9
7

23,8
3

23,8
3

34,5
7

34,5
7

38,8
3

38,8
3

Мк
,Нм 0 24,5
8

24,5
8

44,9
5

44,9
5

66,7
3

66,7
3

113
,79

113
,79

165
,06

165
,06

185
,43

185
,43

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
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Таб

лиц
яД

.3
–П

рот
око

лв
ипр

обу
ван

ня
дви

гун
а6

Ч9.
5/6.

98.
Нав

ант
ажу

вал
ьна

хар
акт

ери
сти

ка
дви

гун
а

6Ч9
,5/6

,98
зар

обо
тин

атр
ьох

цил
інд

рах
зне

змін
ною

сис
тем

ою
газо

обм
іну(

n=2
000

хв-1
)

Р,П
а

400 400 350 350 300 300 260 260 200 200 120 120

Tол
,°С 108 108 110 110 110 110 109 109 109 109 105 105

Tох
,°С 79 79 86 86 86 86 79 79 82 82 81 81

Tвг (В)
,°С 52 52 50 50 59 59 59 59 82 82 62 62

Tвг (А)
,°С 530 530 578 578 573 573 478 478 521 521 452 452

ɸдр 80 80 21 21 17 17 15 15 12 12 9 9

Δpk
,

кПа 2 2 11 11 20 20 29 29 41 41 54 54

NO
,

млн
-1 150 150 719 695 421 444 414 404 334 344 207 206

α 0,74 0,74 0,98 0,98 0,99 0,99 0,98 0,98 0,99 0,99 0,99 0,99

O2,
%

0,04 0,04 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CО
2,% 8,64 8,6 14,5
4

14,5
4

14,6
4

14,6
3

14,5
2

14,5
2

14,6
6

14,6
8

14,6
8

14,6
8

НС
,

млн
-1 378 381 86 79 50 51 51 51 46 46 49 49

CО
,% 9,35 9,46 0,5 0,49 0,38 0,39 0,46 0,46 0,38 0,39 0,25 0,24

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
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Таб

лиц
яД

.4
–Р

езул
ьтат

ир
озр

аху
нків

зв
изн

аче
ння

нав
ант

ажу
вал

ьно
їф

ара
кте

рис
тик

ид
виг

уна
6Ч9

.5/6
.98

нат
рьо

хци
лінд

рах
зне

змін
ною

сис
тем

ою
газо

обм
іну(

n=2
000

хв-1
)

Gпо
вкг

/год
157

,03
156

,56
134

,01
135

,04
115

,71
116

,07
102

,95
102

,95 83,8
7

84,2
1

61,8
3

62,4
8

geг
/кВ

тго
д

470
,49

469
,07

359
,31

361
,33

405
,41

406
,67

483
,85

483
,85

728
,49

731
,43

Gпа
лкг

/год
7,27 7,24 4,65 4,68 4 4,01 3,56 3,56 2,89 2,9 2,12 2,14

Ne,
кВт 15,4
5

15,4
5

12,9
4

12,9
4

9,86 9,86 7,35 7,35 3,97 3,97 0 0

Мк
,Нм 73,7
5

73,7
5

61,8
1

61,8
1

47,0
6

47,0
6

35,1
2

35,1
2

18,9
6

18,9
6 0 0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
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Таб

лиц
яД

.5–
Про

ток
ол

вип
роб

ува
ння

дви
гун

а6Ч
9.5/

6.98
.Н

ава
нта

жув
аль

на
хар

акт
ери

сти
кад

виг
уна

6Ч9
,5/6

,98
за

роб
оти

нат
рьо

хци
лінд

рах
зві

льн
им

впу
ско

мп
овіт

ря,
(n=

200
0хв

-1 )
T по в,°
С 38 38 37 37 39 39 40 40 38 38 32 32

Р,П
а

150 150 210 210 270 270 320 320 390 390 390 390

Tол
,°С 104 104 105 105 108 108 109 109 110 110 108 108

Tох
,°С 83 83 83 83 83 83 84 84 81 81 79 79

Tвг (В)
,°С 55 55 52 52 52 52 52 52 51 51 50 50

Tвг (А)
,°С 470 470 506 506 540 540 576 576 585 585 542 542

ɸдр 3 3 5 5 8 8 10 10 14 14 18 18

Δpk
,

кПа 58 58 42 42 32 32 22 22 13 13 6 6

NO
,

млн
-1 140 148 364 351 396 415 424 424 620 584 141 131

α 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,98 0,99 0,99 0,98 0,98 0,76 0,75

O2,
%

0,02 0,02 0,05 0,04 0 0 0 0 0 0 0,08 0,08

CО
2,% 15,2
3

15,2
4

15,1
4

15,1
5

15,1 15,0
8

15,1
3

15,1
4

14,9
7

14,9
7

9,31 9,51

НС
,

млн
-1 39 40 57 55 46 46 42 41 50 50 373 378

CО
,% 0,27 0,27 0,36 0,36 0,47 0,48 0,34 0,35 0,55 0,54 8,66 8,81

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
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Таб

лиц
яД

.6
–Р

езул
ьтат

ир
озр

аху
нків

зв
изн

аче
ння

нав
ант

ажу
вал

ьно
їф

ара
кте

рис
тик

ид
виг

уна
6Ч9

.5/6
.98

зар
обо

тин
атр

ьох
цил

інд
рах

зві
льн

им
впу

ско
мп

овіт
ря,

(n=
200

0хв
-1 )

Gпо
вкг

/год
28,5

8
28,0

6
41,4

8
41,6 50,4

4
50,2

8
58,2

9
58,0

2
65,2 66,6

1
74,1

9
73,6

6

geг
/кВ

тго
д

646
,52

648
,37

592
,06 590
,8

413
,85

411
,92

361
,26

369
,05

448
,72

448
,52

Gпа
лкг

/год
1,96 1,93 2,85 2,86 3,48 3,48 4,02 4 4,52 4,61 6,67 6,66

Ne,
кВт 0 0 4,41 4,41 5,88 5,88 9,71 9,71 12,5 12,5 14,8
6

14,8
6

Мк
,Нм 0 0 21,0
7

21,0
7

28,1 28,1 46,3
6

46,3
6

59,7 59,7 70,9
4

70,9
4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
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ДО

ДА
ТО

К
ЖД

ОД
АТ

ОК
ЖТ

абл
иця

Д.7
–

Про
ток

ол
вип

роб
ува

ння
дви

гун
а6

Ч9.
5/6.

98.
Нав

ант
ажу

вал
ьна

хар
акт

ери
сти

кад
виг

уна
6Ч9

,5/6
,98

зар
обо

тин
атр

ьох
цил

інд
рах

зві
льн

им
впу

ско
мп

ідіг
ріто

гоп
овіт

ря,
(n=

200
0хв

-1 )
Tпо

в, °С 130 130 133 133 133 133 135 135 132 132 139 139

Р,П
а

120 120 210 210 270 270 320 320 380 380 400 400

Tол
, °С 108 108 103 103 107 107 109 109 110 110 111 111

Tох
, °С 81 81 77 77 81 81 79 79 82 82 87 87

Tвг В,°
С 70 70 69 69 71 71 71 71 71 71 71 71

Tвг А,
°С 480 480 502 502 540 540 579 579 588 588 571 571

ɸдр 3 3 5 5 8 8 10 10 15 15 18 18

Δpk
,

кПа 59 59 44 44 32 32 22 22 12 12 5 5

NO
,

млн
- 1 57 60 203 201 349 349 377 381 494 485 173 179

α 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,99 0,8 0,8

O2, % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CО
2, % 15,1 15,1 14,9
2

14,9
2

14,8
2

14,8
2

14,9
3

14,9
3

14,8
7

14,8
7

10,4
6

10,4
6

НС
,

млн
- 1 37 36 39 39 44 44 39 39 46 46 264 266

CО
, % 0,14 0,14 0,38 0,38 0,44 0,44 0,41 0,41 0,44 0,44 7,03 7,02

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
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Таб

лиц
яД

.8–
Рез

уль
тати

роз
рах

унк
івз

виз
нач

енн
ян

ава
нта

жув
аль

ної
фар

акт
ери

сти
ки
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Таблиця Ж.1 – Результати розрахунків концентрації масових викидів ЗР в
залежності від розрідження на впуску при різних способах відключення
циліндрів

Δpk Pi 𝞰i Pm Pe 𝞰m ge G_COG_HC G_CO2 G_NO GΣCO

кПА МПа МПа МПа
г/кВтгод кг/год кг/год кг/год кг/год кг/год

Шт
атн

а

54 0,339 0,365 0,169 0,001 0,017 0,078 0,005 7,393 0,007 0,38541 0,475 0,373 0,160 0,078 0,301 737 0,168 0,006 10,007 0,016 0,83529 0,601 0,370 0,151 0,149 0,495 451 0,242 0,008 12,140 0,023 1,22720 0,695 0,367 0,145 0,202 0,597 378 0,232 0,009 13,767 0,028 1,40211 0,789 0,359 0,138 0,256 0,662 348 0,341 0,018 15,892 0,053 2,5622 0,883 0,264 0,131 0,310 0,690 455 8,315 0,103 11,976 0,014 9,225

Віл
ьни

й
впу

ск

58 0,297 0,357 0,145 0,004 0,034 0,078 0,004 6,990 0,005 0,27542 0,465 0,373 0,140 0,092 0,374 593 0,154 0,007 10,206 0,016 0,85222 0,674 0,368 0,133 0,204 0,623 361 0,209 0,008 14,286 0,027 1,35413 0,768 0,360 0,130 0,254 0,671 342 0,372 0,010 16,037 0,044 2,2126 0,841 0,273 0,128 0,293 0,681 445 7,217 0,095 12,223 0,012 8,013

Віл
ьни

йвп
уск

+п
ідіг

рів

59 0,287 0,354 0,141 0,003 0,029 0,041 0,003 6,848 0,002 0,12644 0,444 0,373 0,141 0,081 0,343 648 0,161 0,005 9,947 0,009 0,55532 0,569 0,372 0,137 0,148 0,521 427 0,225 0,007 11,923 0,019 1,03422 0,674 0,368 0,133 0,204 0,620 363 0,247 0,007 14,222 0,025 1,28212 0,778 0,361 0,130 0,259 0,675 339 0,303 0,010 16,118 0,036 1,8205 0,852 0,289 0,128 0,298 0,687 417 5,480 0,063 12,822 0,015 6,285
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