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Актуальність теми дисертації
Основними джерелами енергії на автомобілях є двигуни

внутрішнього згоряння - двигуни з іскровим запалюванням та дизелі.
Зважаючи на постійне збільшення кількості автомобілів, зокрема

легкових, однією з гострих проблем є зменшення споживання палив
нафтового походження. Оскільки основним видом пального двигунів
легкових автомобілів є бензин, питання поліпшення показників паливної
економічності двигунів з іскровим запалюванням актуальне. Особливо
актуальне це питання для тих режимів роботи двигунів, які широко
використовують в умовах експлуатації. Такими режимами є часткові
швидкісні і навантажувальні режими і режими холостого ходу. Саме в цих
режимах паливна економічність двигунів з іскровим запалюванням значно
погіршується.

Одним з напрямів поліпшення паливної економічності двигунів з
іскровим запалюванням в названих режимах є застосування комбінованого
методу регулювання потужності: дроселювання всіх циліндрів за роботи з
великим навантаженням і відключенням групи циліндрів і дроселюванням
працюючих циліндрів в режимах малих навантажень і холостого ходу.

У даній роботі автор вирішує питання удосконалення комбінованого
методу регулювання потужності вибором найбільш доцільного способу
відключення циліндрів з точки зору впливу його на паливну економічність
і викиди забруднюючих речовин. Це є актуальною задачею.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами
Робота виконана згідно плану наукових робіт НТУ на 2020 — 2021

роки за темою "Зниження витрати палива і шкідливих викидів двигунами

дорожніх транспортних засобів оптимізацією конструктивних і

експлуатаційних факторів” державна реєстрація № 0119U100692, на 2022

рік за темою “Поліпшення екологічних показників та економічності

двигунів транспортних засобів удосконалення систем та використанням

альтернативних палив” державна реєстрація № 0122U000514.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, результатів,

висновків і рекомендацій, що сформульовано у дисертації

Автор розглядає актуальне питання, а саме поліпшення паливної

економічності та екологічних показників двигунів з іскровим

запалюванням в режимах малих навантажень і холостого ходу.

Для досягнення поставленої мети автором проведено аналіз

попередніх робіт, які велися у цьому напрямі, як в Україні, так і за

кордоном. Проведено дослідження з визначенням режимів роботи

багатоциліндрового двигуна сучасного автомобіля у русі по м. Києву, що

підтвердило актуальність теми.

У роботі запропоновано методику для оцінки ефективності різних

способів відключення групи циліндрів та подано результати розрахунків.

Достовірність методики та отриманих результатів автор підтвердив

експериментально.

До кожного з розділів сформульовано логічні висновки, в яких

висвітлено основні положення. У загальних висновках автором наведені

найбільш значимі результати роботи, вони є змістовними, подані

послідовно і характеризують практичну цінність роботи.

Основні положення, що визначають наукову новизну

дисертаційної роботи, полягають у наступному

Основний результат дисертаційної роботи полягає у визначенні

найбільш доцільного, з точки зору реалізації, способу відключення групи

циліндрів для бензинових двигунів з системою впорскування,

каталітичним нейтралізатором та зворотним зв'язком.

У роботі розроблено методику розрахункових досліджень впливу

різних способів відключення групи циліндрів на паливну економічність і

викиди забруднюючих речовин. Запропоновано та отримано залежності

параметрів двигуна при відключенні групи циліндрів.

Результати теоретичних та експериментальних досліджень паливної

економічності і екологічних показників при використанні різних способів

відключення групи циліндрів.

Значення отриманих результатів для теорії і практики

Практична цінність роботи полягає у розробленій методиці оцінки

ефективності способів відключення групи циліндрів з точки зору паливної

економічності і викидів забруднюючих речовин, а також розрахункових та

експериментальних даних по витраті палива, викидах шкідливих речовин

в залежності від зовнішнього навантаження та способу відключення групи

циліндрів.

Результати дослідження прийняті до використання Інститутом Газу

АН України.

Повнота виконання наукових положень та отриманих

результатів в опублікованих працях

Теоретичні, методичні та практичні положення дисертаційної роботи

опубліковано у 5 наукових працях, з яких 3 у фахових виданнях України, 2

статті в іноземних періодичних виданнях та 6 тезах науково-технічних

конференцій, а саме:

● LXXVІ та LXXVІI всеукраїнських наукових конференціях,

професорсько-викладацького складу, аспірантів, студентів та

структурних підрозділів НТУ 2018 .. 2023 р.;

● “Новітні технології в автомобілебудуванні, транспорті і при

підготовці фахівців” ХНАДУ, 2021 р.;

● “Третя міжнародна науково-технічна інтернет-конференція у

співпраці з фондом intermarium. Інноваційні технології розвитку

машинобудування та ефективного функціонування транспортних

систем” 2022 р.;

● “Поліпшення конструктивних та експлуатаційних показників

автомобілів і машин” НТУ 2022 р.;

● “Перспективи розвитку автомобільного транспорту та

інфраструктури: виклики воєнного часу” Київ, ДП

“ДержавтотрансНДІпроект” 2022 р.

Структура та обсяг дисертації

Дисертаційна робота складається з анотації, вступу, п’яти розділів,

висновків, списку використаних джерел і додатків.

Загальний обсяг дисертації становить 210 сторінок, включаючи 192

сторінки основного тексту, 92 рисунки, 72 використаних джерела та 8

додатків.

У вступі автор обґрунтував актуальність обраної теми, її зв'язок з

науковими програмами, а також сформулював мету, завдання

дослідження, наукову новизну і практичне значення результатів.

У першому розділі автор розглядає режими роботи автомобільних

двигунів в експлуатаційних умовах. Описує недоліки найбільш

характерних режимів роботи двигунів та пропонує методи зменшення

впливу цих недоліків.

У другому розділі автор наводить результати аналізу попередніх

досліджень, проведених в Україні та за кордоном. Описує використані

технічні рішення та отримані результати.

У третьому розділі автором запропоновано методику оцінки способу

відключення групи циліндрів за допомогою визначення залежностей

індикаторного і механічного к.к.д. від розрідження на впуску. Проведено

аналіз інших підходів до визначення цих параметрів та оцінено вплив

способу відключення групи циліндрів на викиди забруднюючих речовин з

відпрацьованими газами.

У четвертому розділі наведені програма випробувань, перелік

випробувального обладнання та результати експериментальних

досліджень.

У п'ятому розділі автором наведені порівняння розрахункових та

експериментальних досліджень. Порівняння впливу різних способів

відключення групи циліндрів на паливну економічність та екологічні

показники. На підставі аналізу розрахункових та експериментальних

досліджень визначено найбільш доцільний спосіб відключення циліндрів

при використанні комбінованого методу регулювання потужності.

У додатках наведено результати розрахунків, паспорт якості на

паливо та довідка про використання результатів кваліфікаційної наукової

праці.

Дискусійні положення та зауваження по дисертації

1. Значна цінність роботи полягає у розробленій методиці оцінки

ефективності способів відключення групи циліндрів, з точки зору